
PP u intoxikací a požití 

návykových látek

Mgr. Liana Greiffeneggová



CHARAKTERISTIKA

Za jedovatou považujeme každou látku -

pevnou, plynnou, tekutou, která po vniknutí 

do organismu způsobuje poškození zdraví,

nejnebezpečnější jsou kombinace různých 

látek,

řada postižených umírá na následky 

komplikací vzniklých po požití jedu,



Jed vniká do organismu

ústy, 

plícemi, 

kůží, 

zažívacím traktem, 

aplikací injekce, 

sliznicí, ...



PŘÍZNAKY

NEVOLNOST, ZVRACENÍ, BOLESTI, 

SLABOST, OSPALOST, PORUCHY VIDĚNÍ A 

SLUCHU,

POSTIŽENÝ JE DEPRESIVNÍ, NEKLIDNÝ, 

AGRESIVNÍ, MŮŽE MÍT ZMĚNĚNOU 

ORIENTACI V ČASE A PROSTORU,

ZMĚNA BARVY A TEPLOTY KŮŽE A 

SLIZNIC,

BEZVĚDOMÍ.



POSTUP  PRVNÍ POMOCI 

postižený při vědomí

Jedu bylo málo, nebo se nestačil vstřebat,

zklidněte postiženého i okolí,

zjistěte CO -KOLIK- KDY požil - vdechl -

aplikoval si injekcí,…

vyšetřete základní životní funkce, případná 

další poranění,

ptejte se na bolesti, zjistěte míru zachování 

vědomí (orientaci v místě-čase-osobě).



POSTIŽENÍ  VDECHNUTÍM

TP: PŘENESTE POSTIŽENÉHO NA 

ČERSTVÝ VZDUCH, NEBO ZAJISTĚTE 

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU,

UVOLNĚTE TÍSNÍCÍ ODĚV,

DÁLE POSTUPUJTE DLE OBECNÝCH 

POKYNŮ pro PP.

Je maximálně vhodné předat spolu s 

postiženým vzorek látky (potraviny, léků) 

lékařům!



POSTIŽENÍ    POŽITÍM

Postiženému podejte (je-li PLNĚ zachováno 

vědomí) 0,5-1,0 litr vody s přídavkem kuchyňské 

soli,

 do tekutiny je možné přidat 4 tbl. živočišného uhlí 

(rozdrtit!),

 pokuste se vyvolat zvracení drážděním hltanu,

 zvracení nesmíte užít u kyselin-zásad (poleptání!)-

saponátů-ropných produktů (vdechnutí)!!!

 buďte rázní a důslední, postižení někdy 

nespolupracují.



POSTIŽENÍ APLIKACÍ 

INJEKCE

Zjistěte typ látky a místo aplikace (kůže, 

pod kůži, sval, žíla),

ihned zajistěte převoz do zdravotnického 

zařízení,

až do předání intenzívně sledujte celkový 

stav.



POSTIŽENÍ POTŘÍSNĚNÍM 

KŮŽE-SLIZNICE
Odstraňte postřísněný oděv (RUKAVICE!), ihned 

zahajte oplachování čistou vodou,

 jde-li o práškovou podobu chemikálie, nejdříve ji 

nasucho oprašte,

 při oplachování směřujte vodu tak, aby netekla na 

nezasažená místa nebo do zdravého oka!!!

Oplachování má být dostatečně dlouhé, aby se 

max.snížila koncentrace látky (min.30 min.),

 postižené místo (oko) kryjte jako popáleninu,

 5 T, okamžitý převoz do zdrav.zařízení.



POSTUP  PRVNÍ POMOCI 

postižený  v bezvědomí

Postupujte jako u všech případů v 

bezvědomí, volejte ZZS,

zjistěte, co je příčinou intoxikace,

sledujte celkový stav, zejména dýchání-

oběh-vědomí, pečujte o volné dýchací cesty 

(stabilizovaná poloha),

nikdy nepodávejte tekutiny, nevyvolávejte 

zvracení, i když se postižený probere!!!



ZVLÁŠTNÍ  UPOZORNĚNÍ

U otrav léky na uklidnění a na spaní dochází při 

rozvinutí účinku léků k útlumu dýchacího 

centra!!!, následně selhává oběh a ledviny!,

 při otravách alkoholem se dostavuje spavost, 

rozšířené zornice, poruchy dýchání, poruchy 

termoregulace,

 nebezpečná je kombinace alkoholu a léků na spaní 

- ihned zajistěte odvoz do zdrav.zařízení, hrozí 

zástava oběhu a dýchání!!!


